
 
 

CHIARIMENTI RICHIESTI IN MERITO AL BANDO PER IL 

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLA 

DELL’INFANZIA E SCUOLA PRIMARIA ANNI SCOLASTICI 

2014/2015 E 2015/2016. 

 

Risposte ai quesiti posti in relazione al bando per il servizio di refezione scolastica: 

1) Domanda: “ si chiede di esplicitare cosa questa amministrazione vuole intendere al 

seguente punto (pag. 17) del capitolato: I pasti verranno confezionati in contenitori 

idonei a contenere alimenti in monoporzione secondo le prescrizioni imposte dalla 

normativa vigente e dovranno essere sistemati all’interno di contenitori termici…” 

Risposta:  Il servizio, così come previsto nell’art. 6 1° comma del capitolato 

d’appalto,  consiste: “ nella fornitura, nella preparazione, nel trasporto, nella 

distribuzione e nello scodellamento dei pasti agli alunni frequentanti la scuola 

Materna ed Elementare di Alezio, nonché la predisposizione, la sanificazione, la 

successiva pulizia dei locali in cui si consumeranno i pasti e la gestione dei rifiuti, il 

tutto nel rispetto della normativa prevista dal decreto legislativo 155/97 oggi REG 

CE 852/2004 e art. 3 del d.lgs. n. 193/2007, secondo il sistema della multiporzionedella multiporzionedella multiporzionedella multiporzione, 

nel rispetto delle tabelle dietetiche redatte dalla competente ASL “. 

2) Domanda: “ Si richiede sopralluogo. Modalità previste per il sopralluogo? Un 

referente, un giorno specifico?”    

Risposta:  L’art. 13 lett. a) punto 7 del bando di gara richiede espressamente che la 

ditta autodichiari, ai sensi delle attuali disposizioni normative (d.p.r. 445/2000) di 

essersi: “recata nei luoghi in cui deve svolgesi il servizio per una ricognizione sul 

territorio, degli ambienti e delle attrezzature, con espressa specificazione che la 

Ditta si è resa conto delle particolari circostanze nelle quali le attività dell’appalto 

devono svolgersi e di ogni altro elemento che influisce o possa influire 

sull’organizzazione e sull’espletamento del servizio”. 

La ditta può concordare direttamente con l’Ufficio Segreteria al n. 0833/281020 int.1 

le modalità del sopralluogo. 

Personale dell’Ufficio Tecnico provvederà ad accompagnare i referenti. 

COMUNE DI ALEZIO  

Provincia di Lecce 



3)3)3)3) Domanda: “Le cucine sono attrezzate dal comune o c’è bisogno di un centro 

cottura?”    

Risposta: L’art. 6 del capitolato d’appalto prevede espressamente che: “Il servizio di cui al 
presente capitolato consiste nenenenella fornitura, nella preparazione, nel trasporto, nella lla fornitura, nella preparazione, nel trasporto, nella lla fornitura, nella preparazione, nel trasporto, nella lla fornitura, nella preparazione, nel trasporto, nella 
distribuzione e nello scodellamento dei pasti agli alunnidistribuzione e nello scodellamento dei pasti agli alunnidistribuzione e nello scodellamento dei pasti agli alunnidistribuzione e nello scodellamento dei pasti agli alunni frequentanti la scuola Materna ed 
Elementare di Alezio, nonché la predisposizione, la sanificazione, la successiva pulizia dei 
locali in cui si consumeranno i pasticonsumeranno i pasticonsumeranno i pasticonsumeranno i pasti e la gestione dei rifiuti, il tutto nel rispetto della 
normativa prevista dal decreto legislativo 155/97 oggi REG CE 852/2004 e art. 3 del d.lgs. 
n. 193/2007, secondo il sistema della multiporzione, nel rispetto delle tabelle dietetiche 
redatte dalla competente ASL e delle prescrizioni in esse contenute che la ditta si impegna 
a rispettare in toto” 

L’Ente non è dotato di centri cottura. I pasti come previsto dall’art. 6 devono essere forniti, 
preparati e di seguito trasportati presso gli istituti scolastici interessati per le successive 
attività. 

Alezio, 19/06/2014      Il Responsabile di Settore 

             f.to Avv. Maria Nadia Manieri    


